»Boni pastores non praetermittant omni quarto aut
quinto anno missionem arcescere.« 2

Ideo non dubitamus, quin, prouti usque nune ita
et in futurum, fratres charissimi, magna industria salutem
tidelium per missiones et exercitia spiritualia promoturi
sitis 3, ut grex Nobis divinitus in regimen demandatus
vitam habeat et abundantius habeat. (loan. 10, 10).

Titulus tertius.
De elerieorum vita deque eorum progressu ae profeetu

in via Domini.
Caput XIII.

I)e vita et honestate elerieorum.
uamvis tideles omnes ad honestam vitam servandam&!lsU teneantur, tamen clerici, in sortem Domini vo-
cati, sanctioris vitae obligatione constringuntur.

Ad omnes enim ecclesiasticos viros spectat, quod Tito

1896: Zagorje, Vransko (renov.), Konjice, Celeiae (in eccl. s. Danielis
renov.), Marburgi (in eccl. s. Magdalenae), s. Crucis penes Slatina, Schoenstein,
Razbor, s. Georgii sub Tabor, Monsberg, Gornjigrad, Medvedovo Selo, Videm,
Fram, Poličane, Kapele, Sromlje, Marburgi (in eccl. s. Aloysii renov.), s. Mariae
in Eremo.

1 Archiepisc. et episc. litt. pastoral, de die 19. Novembr. 1891.
2 Alphons. Liguor. hom. apost. traet. 7. n. 3.
3 Consilia opportuna et normae practicae pro feliciter instituendis missio-

nibus sacris et exercitiis piis reperiuntur in folio: XLIV. Schluss-Protokoll
liber die im Jabre 1892 in der Lavanter Dioecese abgehaltenen Pastoral-Con-
ferenzen de die 31. Decemb. 1892. Pag. 1—9.
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praecipit apostolus: „ln omnibus te ipsum praebe exem-
plum bonorum operum in doctrina, in integritate, in gra-
vitate . . . ut is, qui ex adverso est, vereatur, nihil
habens malum dicere de nobis“. (Tit. 2, 7. 8). Vocati
igitur in sortem Domini, intelligant clerici, se spectaculum
factos esse mundo et angelis et hominibus, ut mundum
doctrinis illuminent, homines exemplis instruant, angelos
virtutibus aemulentur. 1 Praebeant sese oportet moribus
atque honestate vitae gentem sanctam et genus electum
et lucernas positas super candelabrum, ut qui »in eos
tanquam in speculum oculos coniiciunt, ex eis sumant,
quod imitentur«. 2 Quum igitur vita clericorum ornari
debeat ecclesia 3, hinc diligentius etiam observanda sunt,
quae eorum vitam honestatemque spectant. Quapropter
quae a sanctis Patribus, a sacris Conciliis, summorum
Pontificum constitutionibus et ordinationibus Nostris
praedecessoramque Nostrorum de clericorum vita et
honestate »copiose ac salubriter sancita fuerunt, eadem
in posterum iis poenis vel maioribus, arbitrio Ordinarii
imponendis, observentur«, 4 statuimus et mandamus.

1. Sicut vomnis gloria filicie regis ab intus est“
(Ps. 44, 14), sanctificationem internam ante omnia clero
commendamns.

Monemus igitur charissimos in Christo cooperatores
Nostros, ut resuscitent saepius gratiam Dei, quae est in
eis per impositionem manuum episcopalium, et in me-
moriam iterum iterumque revocent verba, quibus Ponti-
fex recenter ordinatos alloquitur: »Filii dilectissimi, dili-
genter considerate ordinem per vos susceptum ac onus
humeris vestris impositum. Studete sancte ac religiose

1 Constitutiones et canones s. svnodi Montis Libani 1736. Par. III. cap. 2.
— Coli. Lac. T. II. col. 258.

2 Concil. Trid. sess. 22. cap. 1. de reform.
3 Constitutiones synodi prov. Neapolitanae 1699. Tit. IX. cap. 5. — Coli.

Lac. T. I. col. 225.
4 Concil. Trid. sess. 22. cap. 1. de reform.
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vivere atque omnipotenti Deo placere«. 1 Vitam omnem
regula certa et fixa dirigant, memores huius verbi: Qui
regulae vivit, Deo vivit. Ut fervor pietatis in eorum
animis amplius in dies exardescat, praeter devotam di¬
vini officii recitationem nuncjuam curent negligere fre-
quentem usum sacramentorum, quotidianum examen
conscientiae piasque meditationes ac lectiones. Singulis
annis ne praetermittant spiritualibus exercitiis operam
dare, ut, si quae maculae ipsis adhaeserunt, abstergi
possint, neque se propter suorum munium sollicitudines
aut labores a tam utilibus exercitiis excusatos habeant. 2
His enim armis vitia comprimuntur, his alimentis vir-
tutes nutriuntur. „ Vigilate et orate, ut non intretis in
tentationem“. (Matth. 26, 41). „Castigo corpus meum et
in servitutem redigo, ne forte, quum aliis praedicaverim,
ipse reprobus efficiar11 . (I. Gor. 9, 27). „Qui autem surit
Christi, čarnem suam crucijixerunt cum vitiis et concu-
piscentiis“. (Gal. 5, 24).

Haud minus instent clerici studio litterarum. Munia
enim ecclesiastica nequeunt, nisi cum iniuria in Deum.
salutis detrimento et ecclesiae dedecore ab ignaris ex-
erceri. 3 Omnibus igitur clericis strenue demandamus, ut
attendant lectioni et doetrinae, ac scientiae sacrae ac-
quirendae perseveranter se tradant. Sacerdotes nullatenus
šibi persuadeant, obligationem vacandi studiis ecelesias-
ticis pro ipsis cessare simul atque a seminario egre-
diuntur, quasi absque studio diuturno difficultates mi-
nisterii sui (ere quotidianas possint solvere cum discre-
tione, concionari cum effectu, absolvere cum fructu, vel
etiam retinere, quae in scholis didicerant. Abiecta autem
semel scientia omnia iudicant ex proprio ingenio et in

1 Decreta Concilii prov. Remensis 1857. cap. 15. — Coli. Lac. 1. I\.
col. 240.

2 Decreta Concilii prov. Senonensis 1850. Tit. 1\. cap. 4. — Coli. Lac.
T. IV. col. 903.

3 Decreta Concilii prov. Remensis 1849. Tit. XII. cap. 1. — Coli. Lac.
T. IV. col. 128.

gravissimos errores incidunt, de quibns apud summum
iudicem strictissimam rationem reddere oportebit. »Sciant
igitur sacerdotes scripturas sacras et canones meditentur,
ut omne opus eorum in praedicatione divina consistat.
atque aedificent cunctos tam fidei scientia quam ope¬
ram disciplina«. 1

Pietas et scientia ut duae sorores aut duae virtutes
coniunctissimae in vobis foedus indissolubile ineant.
Devotio et studium sic inter se concordent, ut nunquam
šibi invicem obsint, sed contra šibi mutuo plurimum
prosint. Devotio studium foveat et accendat; studium
devotionem illuminet et illustret. 2 Hinc studeant sacer¬
dotes quam maxime vitam moresque instituere iuxta
decreta ecclesiastica desuper lata. atque scientiae studio
assidue vacare. Tali enim modo facillime tollent de me-
dio errores aevo nostro tam late diffusos, illam nempe
in iis, quae ad religionem et pietatem pertinent, exitialem
indifferentiam et in clerum ipsum resque sacras inve-
recundum contemptum.

2. Internae autem sanctitati externa quoque honestas
omnino respondeat. »Incompositio enim corporis«, ut
ait s. Augustinus, 3 »inaequalitatem indicat mentis.«

Praecipue clerici castitatem tanquam singulare eo¬
rum decus servent studiosissime. »Continenter et caste
vivere studeant universi clerici . . . ab omni libidinis
vitio praecaventes . . . quatenus in conspectu omni-
potentis Dei puro corde ac mundo corpore valeant mi-
nistrare.« 4 »Sit humilis sacerdos, sit devotus — si non
est castus, nihil est.« 5

1 Coneilium Toletanum IV. cap. 25. — c. 1. D. 38.
2 Ioseph Schneider S. I., Manuale sacerdotum. Editio 10. minoris for-

mae 9. Cnra et studio Augustini Lemkuhl S. I. Coloniae, 1885. Sumptibus et
typis Ioannis Petri Bachemii. pag. 204.

3 In ep. 109. ad monachas habetur sensus. — c. 8. D. 41.
4 c. 13. X. III. 1.
5 S. Thomas a Villanova.

Meminerint sacerdotes, clericis ex lege canonica
prohiberi non solarn peccatam formale 1 contra castitatem.
sed etiam ea, quae snspicionem 2 vel occasionem 34 incon-
tinentiae secum ferunt. Hinc interdicitur ipsis cohabitatio
et conversatio habitualis cum foeminis quibuscunque de
continentia suspeetis. 4 Nullas igitur secum degere per-
mittant mulieres, nisi illas, in quibus »naturale foedus
nihil permittit saevi criminis suspicari«, 5 scilicet con-
sanguineas et affines usque ad secundum gradum, »aut
etiam eas idoneas personas, quae fugiant suspiciones«, 6
id est extraneas quoque mulieres maturae aetatis et
bonae famae. Nimiam familiai^itatem cum mulieribus, ne
modo dictis quidem exceptis, devitent, nec quidquam
patiantur, unde scandali oriri possit occasio. „Nemo po-
test ignem in sinu suo abscondere, quin ardeant vesti-
rnenta eius; aut ambulare super 'prunas, quin combu-
rantur plantae eiusu. (Prov. 6, 28). Gum foeminis quoque
pietatis studio dedit.is nulla sit clerico consuetudo, quam
non charitas aut officii ratio postulet. Sermo cum muli¬
eribus sit rarus, brevis et rigidus. »Caveto omnes suspi¬
ciones, et quidquid probabiliter flngi potest, ne bngatur,
ante devita.« 7

Ne sinant sacerdotes foerninas ullo modo, sive di-
recto sive indirecto, sese sacris muneribus gerendis
aut rebus ecclesiae administrandis immiscere. Pari modo
iterum severe prohibemus, ne coquae et oeconomae cum
parochis et illorum cooperatoribus ad eandem mensam
ad prandium et coenam assideant, et sic testes sint
omnium, de quibus parochi cum cooperatoribus neces-
sario quandoque colloqui debent. Haud minorem repre-

1 c. 9. X. III. 1. in parte decisa.
2 c. 10. C. 12. q. 1.
3 c. 9. X. III. 1. in parte decisa.
4 Initium c. 1. X. III. 2.
5 c. 9. X. III. 2.
6 c. 16. D. 32.
7 S. Hieronymus in ep. ad Nepotianum. Ed. Migne I'. XXII. col. 532.
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hensionem meretur animarum pastor, imo scandaJum
praebet fideli populo, si in uno eodemque curru cum
sua coqua et oeconoma puhlice vehitur, illamque semper
in suo comitatu habere non erubescit.

Cum igitur hic perversus usus dignitati, honori et
reverentiae status sacerdotalis multum deroget, multa
scandala et offendicula provocet et innumeris statui
nostro nocivis loquelis ansam praebeat, ac demum multa-
rum quaerelarum causa, inprimis autem iuniori clero
offendiculo sit; propterea parochos cum omni charitate
et etiam auctoritate provocamus hortamurque, ut hunc
abusum, ubi existit, illico tollant et suas domos paro-
chiales ita ordinent, prout dignitas et reverentia domus
sacerdotalis exposcit, seque erga famulitium muliebre
ita gerant, prout prudentia pastoralis suadet et docet . 1

Memores autem mandati summi Pontificis Inno-
centii III. in Concilio oecumenico Lateranensi IV. his
verbis expressi: »Ne facilitas veniae incentivum tribuat
delinquendi, statuimus, ut qui comprehensi fuerint in-
continentiae vitio laborare, prout magis aut minus pec-
caverint, puniantur secundum canonicas sanctiones, quas
efficacius et districtius praecipimus observari; ut quos
divinus timor a malo non revocat, temporalis saltem
poena cohibeat a peccato «; 2 et obsequentes hortationibus
Patrum Concilii Tridentini : 3 »Quum proprie episcoporum
munus sit subditorum omnium vitia redarguere, hoc
illis praecipue cavendum erit, ne clerici, praesertim ad
animarum curam constituti, criminosi sint, neve inho-
nestam vitam ipsis conniventibus ducant«: renovamus
et omni clero in memoriam revocamus dispositiones et
poenas sacrosancti oecumenici Concilii Tridentini.

Quoad clericos beneficium aut pensionem possiden-
tes et benebcio et pensione carentes praelaudatum Conci-

1 Decretum Episcopi Lav. ad s. Andream die 8. Ianuarii 1845.
2 c. 13. X. III. 1.
3 Concil. Trid. sess. 14. in prooemio de reform.